ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУРСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
 _______________                                                                                             № ______

Экз.№____

р.п. Сурское

Об утверждении Порядка освобождения от должности                                               лиц,
замещающих муниципальные должности в Совете депутатов муниципального образования

«Сурский район» Ульяновской области,                             в связи с утратой доверия

В соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О  противодействии  коррупции»,  руководствуясь  Уставом муниципального
образования  «Сурский  район»  Ульяновской  области,  Совет  депутатов
муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области решил:

1.  Утвердить  прилагаемый  Порядок освобождения  от  должности  лиц,
замещающих  муниципальные  должности  в  Совете  депутатов  муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области, в связи с утратой доверия.

2.  Настоящее решение вступает  в  силу  на следующий день после дня его
официального опубликования.

Глава муниципального образования
«Сурский район» Ульяновской области                                                   С.А. Сиякаев

                                                                      УТВЕРЖДЕН
                                                                      решением Совета депутатов

consultantplus://offline/ref=2935AA1B3C93D4C7F95A3B8E4C37B28AE50D95FB9CC46EEC9D369712F170E3D52D6504B15F54A7E12A4182CA2217E6EB1A1278C7u5kEI
consultantplus://offline/ref=2935AA1B3C93D4C7F95A25835A5BEC80E700CFFE92C360BAC269CC4FA679E9826A2A5DF41A52F2B06E1789C32E5DB7AA511D78C244038F9BBC3969uDk7I

                                                                        муниципального образования
                                                                         «Сурский район» Ульяновской области

                                                                       от _______________ № ____

Порядок
освобождения от должности лиц, замещающих муниципальные должности в Совете

депутатов муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области, в связи с
утратой доверия

1. Настоящий Порядок разработан в целях установления единой процедуры
освобождения  от  должности  лиц,  замещающих  муниципальные  должности  в
Совете  депутатов  муниципального  образования  «Сурский  район»  Ульяновской
области,  в  связи  с  утратой  доверия  в  случаях,  установленных  статьей  13.1
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2.  Освобождение  от  должности  лица,  замещающего  муниципальную
должность  в  Совете  депутатов  муниципального  образования  «Сурский  район»
Ульяновской области  (далее - лицо, замещающее муниципальную должность), в
связи с утратой доверия в случаях, предусмотренных  статьей 13.1 Федерального
закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», осуществляется
на основании решения Совета депутатов муниципального образования «Сурский
район»  Ульяновской  области  (далее  -  Совет  депутатов),   принимаемого  по
результатам  проверки,  проводимой  в  порядке,  определяемом  нормативным
правовым актом Совета депутатов.

3.   Основанием для проведения проверки является:
а)  письменная  информация,  содержащая  сведения  о  совершении  лицом,

замещающим  муниципальную  должность,  коррупционных  правонарушений,
указанных в пунктах 1, 3 - 5 части 1, части 2 статьи 13.1 Федерального закона от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», представленная в Совет
депутатов:

правоохранительными  и  другими  государственными  органами,  органами
местного самоуправления и их должностными лицами;

постоянно действующими руководящими органами политических партий и
зарегистрированных  в  соответствии  с  законом  иных  общероссийских
общественных объединений,  не являющихся политическими партиями,  а  также
региональных  и  местных  отделений  политических  партий,  межрегиональных,
региональных и местных общественных объединений;

Общественной  палатой  Российской  Федерации,  Общественной  палатой
Ульяновской  области,  Общественной  палатой  муниципального  образования
«Сурский район» Ульяновской области;

редакциями  общероссийских,  региональных  и  местных  средств  массовой
информации;

б)  заявление Губернатора Ульяновской области о досрочном прекращении
полномочий  лица,  замещающего  муниципальную  должность,  внесенное  по
результатам  проверки,  проводимой  в  порядке,  предусмотренном  Законом

consultantplus://offline/ref=2935AA1B3C93D4C7F95A25835A5BEC80E700CFFE92C364B2C969CC4FA679E9826A2A5DE61A0AFEB0690A8FCF3B0BE6ECu0k0I
consultantplus://offline/ref=2935AA1B3C93D4C7F95A3B8E4C37B28AE50D95FB9CC46EEC9D369712F170E3D52D6504B15954A7E12A4182CA2217E6EB1A1278C7u5kEI
consultantplus://offline/ref=2935AA1B3C93D4C7F95A3B8E4C37B28AE50D95FB9CC46EEC9D369712F170E3D52D6504B15854A7E12A4182CA2217E6EB1A1278C7u5kEI
consultantplus://offline/ref=2935AA1B3C93D4C7F95A3B8E4C37B28AE50D95FB9CC46EEC9D369712F170E3D52D6504B15A54A7E12A4182CA2217E6EB1A1278C7u5kEI
consultantplus://offline/ref=2935AA1B3C93D4C7F95A3B8E4C37B28AE50D95FB9CC46EEC9D369712F170E3D52D6504B15C54A7E12A4182CA2217E6EB1A1278C7u5kEI
consultantplus://offline/ref=2935AA1B3C93D4C7F95A3B8E4C37B28AE50D95FB9CC46EEC9D369712F170E3D52D6504B15954A7E12A4182CA2217E6EB1A1278C7u5kEI
consultantplus://offline/ref=2935AA1B3C93D4C7F95A3B8E4C37B28AE50D95FB9CC46EEC9D369712F170E3D52D6504B15F54A7E12A4182CA2217E6EB1A1278C7u5kEI

Ульяновской  области  от  31.08.2017  №  85-ЗО  «О  правовом  регулировании
некоторых  вопросов,  связанных  с  исполнением  отдельными  категориями  лиц
обязанности  представлять  сведения  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах имущественного характера», в случае, предусмотренном пунктом
2  части  1  статьи  13.1 Федерального  закона  от  25.12.2008  №  273-ФЗ  «О
противодействии коррупции»;
       в) вступившее в законную силу решение суда.

4. При принятии решения об освобождении от должности в связи с утратой
доверия  учитываются  характер  и  тяжесть  совершенного  лицом,  замещающим
муниципальную  должность,  коррупционного  правонарушения,  обстоятельства,
при которых оно совершено, соблюдение лицом других ограничений и запретов,
требований  о  предотвращении  или  об  урегулировании  конфликта  интересов  и
исполнение  им  обязанностей,  установленных  в  целях  противодействия
коррупции, а также результаты предшествующего совершению коррупционного
правонарушения исполнения им своих должностных обязанностей.

5.  Решение  об  освобождении  от  должности  Главы  муниципального
образования  «Сурский  район»  Ульяновской  области  принимается   с  учетом
особенностей, установленных статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003   №
131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации».

6. До принятия решения об освобождении от должности в связи с утратой
доверия  у  лица,  замещающего  муниципальную  должность,  отбирается
письменное объяснение.

Если  по  истечении  двух  рабочих  дней  со  дня  предъявления  лицу,
замещающему  муниципальную  должность,  требования  о  представлении
письменного  объяснения  оно  не  будет  представлено,  то  составляется
соответствующий акт.

Непредставление  лицом,  замещающим  муниципальную  должность,
объяснения не является препятствием для принятия решения об освобождении от
должности в связи с утратой доверия.

7.  При  рассмотрении  вопроса  об  освобождении  от  должности  в  связи  с
утратой доверия должны быть обеспечены:

ознакомление  лица,  замещающего  муниципальную  должность,  с
информацией о совершенном им коррупционном правонарушении,

заблаговременное  получение  лицом,  замещающим  муниципальную
должность,  уведомления  о  дате,  времени и  месте  рассмотрения  вопроса  о  его
освобождении от должности в связи с утратой доверия,

представление лицу, замещающему муниципальную должность, возможности
дать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для
его освобождения от должности в связи с утратой доверия.

8.  В  решении  Совета  депутатов  об  освобождении  от  должности  лица,
замещающего  муниципальную  должность,  в  связи  с  утратой  доверия
указываются:

существо совершенного коррупционного правонарушения;

consultantplus://offline/ref=2935AA1B3C93D4C7F95A3B8E4C37B28AE50C93FB96C26EEC9D369712F170E3D52D6504B65E5EF2B66B1FDB9B615CEBEE030E78C044018A87uBkAI
consultantplus://offline/ref=2935AA1B3C93D4C7F95A3B8E4C37B28AE50D95FB9CC46EEC9D369712F170E3D52D6504B15D54A7E12A4182CA2217E6EB1A1278C7u5kEI
consultantplus://offline/ref=2935AA1B3C93D4C7F95A3B8E4C37B28AE50D95FB9CC46EEC9D369712F170E3D52D6504B15D54A7E12A4182CA2217E6EB1A1278C7u5kEI

положения нормативных правовых актов,  которые были нарушены лицом,
замещающим муниципальную должность;

основание  освобождения  от  должности,  предусмотренные  статьей  13.1
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

9. Решение об освобождении от должности в связи с утратой доверия лиц,
замещающих муниципальные должности, подписывается Председателем Совета
депутатов.

Решение об освобождении от должности в связи с утратой доверия Главы
муниципального  образования  «Сурский  район»  Ульяновской  области,
возглавляющего Совет депутатов, председателя Совета депутатов подписывается
депутатом,  председательствующим на заседании Совета  депутатов,  на  котором
принято соответствующее решение.

10. Копия решения об освобождении от должности в связи с утратой доверия
вручается лицу, замещавшему муниципальную должность, под роспись в течение
трех рабочих дней со дня его принятия Советом депутатов, не считая времени
отсутствия лица, замещавшего муниципальную должность, на работе. Если лицо,
замещавшее  муниципальную  должность,  отказывается  от  ознакомления  с
названным решением под роспись и получения его копии, то Советом депутатов
об этом составляется соответствующий акт.

consultantplus://offline/ref=2935AA1B3C93D4C7F95A3B8E4C37B28AE50D95FB9CC46EEC9D369712F170E3D52D6504B15E54A7E12A4182CA2217E6EB1A1278C7u5kEI

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета депутатов МО «Сурский район»

«Об утверждении Порядка освобождения от должности лиц, замещающих
муниципальные должности в Совете депутатов муниципального

образования «Сурский район» Ульяновской области, в связи с утратой
доверия»

          Проект  решения  Совета  депутатов  МО  «Сурский  район»  «Об
утверждении  Порядка  освобождения  от  должности  лиц,  замещающих
муниципальные должности в  Совете  депутатов муниципального образования
«Сурский район» Ульяновской области, в связи с утратой доверия» разработан
в соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции».
          Принятие  проекта  решения  не  повлечёт  негативных  последствий
социального и политического характера для населения.

Проект решения разработан:  Юдичевой М.Н. – главным специалистом-
экспертом  отдела  нормативно-правового  обеспечения  управления  правового
обеспечения органов местного самоуправления администрации МО «Сурский
район» Ульяновской области, 2-13-94.

Начальник отдела нормативно- правового
обеспечения управления правового
обеспечения органов местного самоуправления
администрации МО «Сурский район»                                           Л.А. Балабанова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту решения Совета депутатов МО «Сурский район»

«Об утверждении Порядка освобождения от должности лиц, замещающих
муниципальные должности в Совете депутатов муниципального

образования «Сурский район» Ульяновской области, в связи с утратой
доверия»

          Проект  решения  Совета  депутатов  МО  «Сурский  район»  «Об
утверждении  Порядка  освобождения  от  должности  лиц,  замещающих
муниципальные должности в  Совете  депутатов муниципального образования
«Сурский  район»  Ульяновской  области,  в  связи  с  утратой  доверия» не
потребует  выделения  денежных  средств  из  бюджета  муниципального
образования «Сурский район».

Начальник отдела нормативно- правового
обеспечения управления правового
обеспечения органов местного самоуправления
администрации МО «Сурский район»                                           Л.А. Балабанова

	РЕШЕНИЕ
	_______________ № ______
	р.п. Сурское

	Об утверждении Порядка освобождения от должности лиц, замещающих муниципальные должности в Совете депутатов муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области, в связи с утратой доверия
	УТВЕРЖДЕН
	решением Совета депутатов
	Порядок
	освобождения от должности лиц, замещающих муниципальные должности в Совете депутатов муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области, в связи с утратой доверия